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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou marketingového komunikačního nástroje sponzoringu a jeho

uplatnění v rychle se rozvíjejícím odvětví, esportu (elektronickém sportu), s důrazem na jeho

vliv na budování značky. Praktická část je věnována výzkumu efektivity sponzoringových

aktivit značky Samsung na fanoušcích esportu a to pomocí metody strany poptávky.

Projektová část pak s ohledem na výsledky výzkumu navrhuje zefektivnění

sponzoringových aktivit značky Samsung na rok 2021.

Klíčová slova: marketingové komunikace, sponzoring, esport, elektronický sport, sportovní

sponzoring, esport sponzoring, značka, budování značky, výzkum image značky

ABSTRACT

This thesis focuses on marketing communication tools, sponsorship, in a fast-developing

sector, esports (electronic sports), with an emphasis on its influence on brand building. The

research conducted on esports fans is dedicated to the measurement of the effectiveness of

Samsung esport sponsorship activities and its findings are further used for developing more

effective sponsorship activities for the year 2021.

Keywords: marketing communications, sponsorship, esport, electronic sports, sport

sponsorship, esport sponsorship, brand, brand building, brand image research

Za odbornou pomoc při zpracování předkládané práce chci na tomto místě poděkovat

vedoucí práce doc. Ing. Mgr. Olze Dolínkové, Ph.D. Dále bych chtěl poděkovat své rodině

za věcné poznámky a připomínky, které mi zásadně pomohly při zpracování této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 ZNAČKA A BUDOVÁNÍ ZNAČKY ...................................................................... 12

1.1 VYMEZENÍ POJMU ZNAČKA ................................................................................... 12

1.2 IDENTITA A IMAGE ZNAČKY .................................................................................. 12

1.3 HODNOTA ZNAČKY (BRAND EQUITY).................................................................... 13

1.4 BUDOVÁNÍ ZNAČEK .............................................................................................. 14

2 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE .................................................................... 17

2.1 PUBLIC RELATIONS NEBOLI PR ............................................................................. 18

2.2 EVENTOVÝ NEBOLI ZÁŽITKOVÝ MARKETING ........................................................ 18

3 SPONZORING ......................................................................................................... 20

3.1 DRUHY SPONZORINGU .......................................................................................... 20

3.2 SPORTOVNÍ SPONZORING ...................................................................................... 21

3.3 SPONZORSKÁ PLNĚNÍ ............................................................................................ 23

3.4 CÍLE SPONZORINGU .............................................................................................. 23

3.5 VÝHODY A NEVÝHODY SPONZORINGU .................................................................. 24

3.6 STRATEGICKÝ PŘÍSTUP KE SPONZORINGU ............................................................. 25

3.6.1 Volba událostí .............................................................................................. 25

3.6.2 Příprava sponzorství ..................................................................................... 26

3.7 MĚŘENÍ EFEKTIVITY SPONZORSKÝCH AKTIVIT ..................................................... 26

3.7.1 Metoda strany nabídky ................................................................................. 27

3.7.2 Metoda strany poptávky ............................................................................... 27
3.7.3 Další způsoby měření efektivnosti sponzoringových aktivit ....................... 27

3.8 JAK NA MĚŘENÍ EFEKTIVNOSTI ............................................................................. 28

3.9 ZÁVĚR .................................................................................................................. 29

4 ESPORT .................................................................................................................... 31

4.1 EKOSYSTÉM ESPORTU .......................................................................................... 31

4.1.1 Herní organizace .......................................................................................... 33

4.1.2 Organizátoři, turnamenty, hry ...................................................................... 34
4.1.3 Média a komunikační platformy .................................................................. 35

4.2 CÍLOVÁ SKUPINA .................................................................................................. 37

4.3 SPONZORING ESPORTU ......................................................................................... 37

4.3.1 Vyhodnocování sponzoringových aktivit v esportu ..................................... 39

5 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .............................................................................. 41

5.1 PROCES MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU ................................................................. 41

5.1.1 Metody a nástroje výzkumu ......................................................................... 41

5.1.2 Tvorba dotazníku ......................................................................................... 42
5.1.3 Výběr respodentů ......................................................................................... 42

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 44

6 VÝZKUM EFEKTIVITY SPONZORSKÝCH AKTIVIT V ESPORTU

ZNAČKY SAMSUNG .............................................................................................. 45

6.1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI SAMSUNG ................................................................ 45

6.1.1 Značka Samsung .......................................................................................... 46

6.2 METODOLOGIE VÝZKUMU .................................................................................... 47

6.2.1 Výzkumný problém ...................................................................................... 47
6.2.2 Cíl výzkumu ................................................................................................. 48

6.2.3 Účel výzkumu .............................................................................................. 49
6.2.4 Výzkumné otázky ......................................................................................... 49

6.2.5 Cílová skupina a konstrukce výběrového souboru ....................................... 50
6.2.6 Metody sběru sekundárních dat ................................................................... 50
6.2.7 Metody sběru primárních dat ....................................................................... 51
6.2.8 Konstrukce otázek ........................................................................................ 52

6.2.9 Rozbor otázek ............................................................................................... 52
6.2.10 Pilotáž ........................................................................................................... 53
6.2.11 Určení vzorku ............................................................................................... 54

6.2.12 Časový průběh výzkumu .............................................................................. 54

6.3 ANALÝZA VÝSLEDKŮ VÝZKUMU .......................................................................... 54

6.3.2 Analýza výsledků smíšeného výzkumu ....................................................... 57

6.4 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 70

6.5 ZÁVĚR K VÝZKUMU .............................................................................................. 70

III PROJEKTOVÁ ČÁST ............................................................................................... 72

7 PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU ................................................................................. 73

7.1 CÍL PROJEKTU ....................................................................................................... 73

7.2 STRATEGIE ........................................................................................................... 73

7.3 VOLBA UDÁLOSTI ................................................................................................. 74

7.4 CÍLOVÁ SKUPINA .................................................................................................. 74

7.5 CÍL KOMUNIKACE ................................................................................................. 74

7.6 KOMUNIKAČNÍ KANÁLY A NÁSTROJE ................................................................... 74

7.6.1 Facebook ...................................................................................................... 75
7.6.2 Online promotion ......................................................................................... 77
7.6.3 Newsletter .................................................................................................... 77
7.6.4 Webová stránka ............................................................................................ 78

7.7 PRODUKT ............................................................................................................. 78

7.8 LIVE SHOPPING EVENT ......................................................................................... 78

7.9 ČASOVÝ ROZVRH KOMUNIKACE ........................................................................... 80

7.10 BUDGET ............................................................................................................... 81

7.11 VYHODNOCOVÁNÍ EFEKTIVITY JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT ...................................... 82

7.12 ZHODNOCENÍ RIZIK STRATEGIE ............................................................................ 83

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 86

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 88

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 93

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 94

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 95

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 96

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 98

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

Podnětů pro sepsání diplomové práce na téma Sponzoring esportu jako příležitost pro

budování značky bylo hned několik. Za prvé to byly neustále proudící informace ze světa

marketingu o esportu, jako o jednom z nejvíce rostoucích odvětví současnosti, do kterého

začaly vstupovat globální společnosti, aby jej využily k budování značky v rámci specifické

cílové skupiny. To vše bylo umocněno globální změnou v životě lidí (rychlým přechodem

do digitálního světa z důvodu pandemie Covid-19) a tím byla posilněna pozice esportu, který

v době, kdy veškeré sporty byly zakázány, fungoval dál. Výběr tématu byl dále podpořen

touhou nahlédnout do tajů esportu, fenoménu, který znamená nejen určitý druh zábavy, ale


[…]


Jednalo se o asociace jako adrenalin, zábava, progres a konektivita. Pro úzké navázání

vztahu s cílovou skupinou, vyvolání dialogu a pro větší autentičnost značky v prostředí

esportu byla navržena organická komunikace spočívající v komunikaci v jednotlivých

esportových / gamingových skupinách na Facebooku. Pro další upevňování vztahů

s esportovou komunitou byl do komunikačního procesu zakomponován měsíční emailing a

online promotion, která stála na principu tipování si výherce mistrovství. V neposlední řadě

projekt ukázal své velké ambice v zakomponování teprve začínajícího formátu online
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nakupování, tzv. Live Shopping. Live Shopping má za cíl proměnit navržené marketingové

aktivity v prodeje.

Výzkum přinesl i jednu důležitou otázku, a to zda fanoušci a hráči esportu v České republice

nesledují ve stejné míře, či dokonce ve větší míře zahraniční esportový obsah a tedy zda by

nebylo vhodné prozkoumat příležitost pro globální sponzoringovou strategii, která by mohla

přinést větší efekt.
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PŘÍLOHA P I: KVALITATIVNÍ DOTAZNÍK S ODPOVĚDNOU

OSOBOU ZA BRANDOVOU KOMUNIKACI ZNAČKY SAMSUNG

V RÁMCI ESPORTU

PŘÍLOHA P II: SMÍŠENÝ DOTAZNÍK: VÝZKUM ESPORTOVÉ

SCÉNY A IMAGE ZNAČKY

Dobrý den,

děkuji vám za zájem o vyplnění dotazníku na téma "Výzkum esportové scény a image značky".

Dotazník se skládá maximálně z 20 otázek a zabere přibližně 8 minut, nicméně je

přizpůsobený odpovědím a může být proto kratší. Dotazník je anonymní, získané údaje budou

použity pro analytickou a projektovou část diplomové práce, kterou zpracovávám jako student

Univerzity Tomáše Bati.

Předem vám děkuji za vyplnění.

Tomáš Zeman

student FMK, UTB

1. Znáte esport?

a. Ano

b. Ne

2. Jakým způsobem se zajímáte o esport?

a. Pouze aktivně hraji

b. Poze sleduji (streamy, turnaje)

c. Hraji i sleduji

d. Pouze vím, co esport je, více se o něj nezajímám

3. Co vás na esportu baví? Můžete popsat slovy a nebo celými větami.

4. Jaká je vaše nejoblíbenější hra / hry? Případně připište.

a. Counter Strike

b. Call of Duty

c. HearthStone

d. Battlefield

e. Brawl Stars

f. Forza

g. League of Legends

h. Fortnite

i. World of Warcraft

j. FIFA

k. Starcraft

l. NHL

m. Vlastní odpověď

5. Kolik času v průměru denně trávíte konzumací esportového obsahu? (Hraní, čtení

zpráv, sledování streamů apod.)

a. Méně než hodinu denně

b. 1-3 hodiny denně

c. 3-4 hodiny denně

d. Více jak 4 hodiny denně

e. Pár hodin týdně

f. Pár hodin měsíčně

6. Souhlasíte s tvrzením: „Hraní her je můj život“?

a. Ano

b. Ne

7. Na jakých zařízeních SLEDUJETE /ne hrajete/ esport (streamy, turnaje apod.)?

Pokud nesledujete, zaškrtněte „nesleduji“

a. Stolní počítač

b. Notebook

c. Mobilní telefon (smartphone)

d. Tablet

e. Konzole

f. Nesleduji esport

8. Která značka / značky se vám vybaví, když se řekne „SMARTPHONE“

9. Nejlepší smartphone pro gaming?

10. Jaké znáte sponzory esportu? (Vypište libovolný počet)

11. S jakými sponzory si spojujete akci „Mistrovství ČR v mobilních hrách 2020“?

Pokud s žádnými napište „žádný“.

12. Jaká značka / značky jsou pro vás osobně love brand? Uveďte libovolný počet. Může

se jednat o značku z jakéholi odvětví. Poznámka: Love brand je značka, u které byste

řekli, že ji máte rádi, máte k ní pozitivní vztah, upřednostňujete ji oproti konkurenci

i při vyšší ceně, rádi o ní mluvíte, doporučujete ji, zastáváte se ji.

13. Znáte značku Samsung?

a. Ano

b. Ne

14. Které z následujících slov podle vás vyjadřují značku Samsung? Případně připište

další.

a. vesmír

b. lokální

c. gamer

d. inovativní

e. požitkář

f. nadčasový

g. nuda

h. epic

i. Galaxy

j. volný čas

k. inspirativní

l. vytuněný

m. obyčejný

n. závislost

o. tři hvězdy

p. výkon

q. herní zážitek

r. napodobitel

s. tvůrce

t. individualista

u. práce

v. gaming

w. autentický

x. Vlastní odpověď:

15. Ke značce Samsung máte vztah:

a. Pozitivní

b. Negativní

c. Neutrální

16. Koho značka Samsung sponzoruje v esportu? Jakou akci, team, hru, hráče? Pokud

nevíte, napište „nevím“.

17. Je pro vás osobně značka Samsung love brand? Poznámka: Love brand je značka, u

které byste řekli, že ji máte rádi, máte k ní pozitivní vztah, upřednostňujete ji oproti

konkurenci i při vyšší ceně, rádi o ní mluvíte, doporučujete ji, zastáváte se ji.

18. Vlastníte smartphone Samsung?

a. Ano, vlastním

b. Ne, nevlastním

c. Ne, nevlastním, ale vlastnil/a jsem

19. Kolik vám je let?

a. Méně než 10 let

b. 10-14 let

c. 15-19 let

d. 20-25 let

e. 26-30 let

f. 31-35 let

g. 36-40 let

h. 41-50 let

i. 50+ let

j. Nechci uvést

20. Jste:

a. Muž

b. Žena

c. Nechci uvést
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