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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
Nastavení cílů a metod práce 40 b
Úroveň teoretické části práce 50 a
Úroveň analytické části práce 50 b
Úroveň projektové části práce 50 a
Splnění cíle práce 60 a
Struktura a logika textu 40 a
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.20 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Aktuálnosť zvolenej témy s citeľnými praktickými konzekvenciami a spracovanie
problematiky e-športu.

• Konzistentne realizovaný primárny výskum vrátane pilotáže či vizualizácie metodiky.

• Prakticky využiteľný návrh projektu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Prevažujúce zdroje domácej proveniencie či prekladov zahraničných autorov
v teoretických východiskách venovaných značke, komunikácii a sponzoringu.

• Spracovanie metodiky bolo nahradené orientáciou na marketingový výskum výhradne vo
vzťahu k realizovanému primárnemu výskumu.

• Limity vo vzťahu k celkovému počtu respondentov umožňovali využitie deskriptívnej
štatistiky.

Otázky k obhajobě:

• Identifikujte vzťahy medzi sponzoringom a product placementom.

• Aké sú možnosti využitia product placementu v herných aplikáciách, resp. herných
tituloch?

• Pri realizácii výskumu ste, ako uvádzate v úvode práce, spolupracovali so zástupcom
spoločnosti Samsung na českom trhu. Boli, resp. budú niektoré z návrhov prezentovaných
v práci aj realizované? Aké sú limity ich implementácie a ako by ste vyhodnocovali ich
efektivitu?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne <<<12. 5. 2021>>> Podpis: